
E-mail: usp.mi@istruzione.it – PEC: uspmi@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 33SMCO – C.F.: 80099830152 

Sito internet: http://milano.istruzionelombardia.gov.it/ 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio X Ambito Territoriale di Milano 

Via Soderini, 24 – 20146 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del Testo Unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTO la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità ed urgenza 
in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei 

docenti”, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n.159, e in particolare 

l’articolo 1; 
 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale 16 maggio 2024, n. 88, con la quale sono state stabilite le procedure di 
aggiornamento delle graduatorie provinciali e d'istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, 
della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale 
docente ed educativo per il biennio relativo agli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026”; 

 
VISTO il decreto-legge del 22 aprile 2023, n. 44, art.5, commi da 5 a 17, coordinato con la legge di 

conversione 74 del 21 giugno 2023; 

VISTO l’articolo 14, comma 1, lettera c-bis), del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 aprile 2024, n. 56, che ha esteso fino al 31 dicembre 2025 le 
disposizioni di cui all’articolo 5, commi da 5 a 12, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, 
convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 2023, n. 74; 

 
VISTO in particolare l’articolo 2 comma 2 del D.L. 45/2025 che ha introdotto il comma 3-quater all’art. 

399 del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, disponendo che “I docenti della scuola 
dell'infanzia, primaria e secondaria, a qualunque titolo destinatari di nomina a tempo 

indeterminato su ogni tipologia di posto ovvero di nomina a tempo determinato ai sensi 
dell'articolo 13, comma 2, e dell'articolo 18-bis, commi 4 e 5, del decreto legislativo 13 aprile 
2017, n. 59, accettano l'assegnazione della sede scolastica ovvero rinunciano alla stessa entro 
cinque giorni dalla data di assegnazione della sede scolastica e, in caso di assegnazione a 
decorrere dal 28 agosto, comunque entro il 1° settembre dell'anno scolastico di riferimento. La 
mancata accettazione della sede scolastica nei termini indicati al primo periodo è considerata 

d'ufficio come rinuncia alla nomina e determina la decadenza dall'incarico conferito, e, 
conseguentemente, la cancellazione dalla graduatoria dell'insegnamento per il quale la nomina 
è stata conferita. […]”; 

VISTO il decreto ministeriale n. 111 del 6 giugno 2024 relativo alla procedura straordinaria in attuazione 
dell’articolo 14, comma 1, lettera c) bis, del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con 
modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56; 

 
VISTA la nota DGPER prot. n. 157048 del 09 luglio 2025, contenente “Istruzioni e indicazioni operative 

in materia di supplenze al personale docente, educativo ed A.T.A. per l'anno scolastico 
2025/2026”; 

VISTO il decreto di USR Lombardia prot. 934 del 14 luglio 2025 che ha ripartito tra le graduatorie 
concorsuali e le Graduatorie a Esaurimento il contingente per le assunzioni a tempo 
indeterminato di personale docente da effettuarsi per l'anno scolastico 2025/26; 

 
VISTI gli esiti delle immissioni in ruolo ordinarie da graduatorie concorsuali e graduatorie ad 

esaurimento; 

VISTO il proprio decreto prot. 1871 del 22 agosto 2024 con il quale sono state pubblicate le graduatorie 
provinciali di supplenza (GPS) della Provincia di Milano del personale docente della scuola 
dell’infanzia, della scuola primaria, della scuola secondaria di I e II grado e del personale 
educativo, valevoli per l’a.s. 2024/2025 e 2025/2026; 

m_pi.AOOUSPMI.Registro 

decreti.U.0003303.26-09-2025.h.15:28 

mailto:usp.mi@istruzione.it
mailto:uspmi@postacert.istruzione.it
http://milano.istruzionelombardia.gov.it/


E-mail: usp.mi@istruzione.it – PEC: uspmi@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 33SMCO – C.F.: 80099830152 

Sito internet: http://milano.istruzionelombardia.gov.it/ 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio X Ambito Territoriale di Milano 
Via Soderini, 24 – 20146 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 
 
 

VISTO il proprio provvedimento prot. 184666 del 28 luglio 2025 con il quale sono state ripubblicate le 
graduatorie provinciali di supplenza (GPS) di prima fascia integrati dagli elenchi aggiuntivi, come 
redatti ai sensi del DM n 26 del 19/02/25 e di seconda fascia, di cui all’OM n.88 del 16/05/2024 
per le classi di concorso ADAA, ADEE, ADMM, ADSS della Provincia di Milano valevoli per l’a.s. 

2025/2026; 

VISTE le istanze presentate dagli aspiranti; 

VISTE le sedi vacanti e disponibili residuate dalle precedenti operazioni di immissione in ruolo da 
graduatorie di merito, graduatorie ad esaurimento pubblicate con nota n. 19019 del 04/08/2025 
di quest’Ufficio; 

 
VISTI i propri provvedimenti prot. 2771 del 04 agosto 2025, prot. n. 19708 dell’11 agosto 2025 e 

prot.n.19750 dell’11 agosto 2025 con i quali sono stati individuati i docenti, ai sensi dell’articolo 
14, comma 1, del Decreto-Legge del 2 marzo 2024 n. 19, convertito con modificazioni dalla 
legge 29 aprile 2024, n. 56, aventi titolo per l’a.s. 2025/26 alla stipula di contratto a tempo 
determinato preordinato alla successiva immissione in ruolo; 

 

RAVVISATA   la necessità di integrare di un posto il contingente destinato all’individuazione dei docenti ai 
sensi dell’articolo 14, comma 1, del Decreto-Legge del 2 marzo 2024 n. 19, convertito con 
modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56, aventi titolo, per l’a.s. 2025/26, alla stipula di 
contratto a tempo determinato preordinato alla successiva immissione in ruolo, inizialmente 
decurtato per un’erronea revoca di un trasferimento interprovinciale in uscita che ha portato a 
79 unità tale contingente; 

CONSIDERATO che l’incremento di cui sopra ha comportato una rideterminazione del numero degli aventi diritto 
alla riserva dei posti elevando a 39 il numero massimo da destinare a tali categorie; 

PRESO ATTO delle rinunce pervenute alle individuazioni per surroga disposte con provvedimento , prot. n. 
19708 dell’11 agosto 2025 e prot.n.19750 dell’11 agosto 2025, pari a n.1 per la classe di 
concorso ADMM e n.1 per la classe di concorso ADSS; 

 
ESAMINATI i reclami pervenuti; 

ACCERTATA   a seguito puntuali verifiche la necessità di integrare le predette individuazioni relativamente alla 
classe di concorso ADSS - SOSTEGNO SCUOLA SECONDARIA II GRADO; 
 

RITENUTO   necessario di ripristinare la legittimità delle posizioni degli aspiranti in graduatoria aventi titolo 
stipula di contratto a tempo determinato preordinato alla successiva immissione in ruolo per le 
predette classi di concorso; 

 

FATTI SALVI  gli effetti dei controlli sulle dichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. 445/2000, che dovranno essere 
operati, da parte delle Istituzioni scolastiche statali, all’atto di assunzione in servizio come 

disciplinato dalla normativa di riferimento; 

APPORTATE  le opportune rettifiche con riferimento ai posti effettivamente disponibili e nel limite delle 
assunzioni autorizzate, sulla base della posizione occupata in graduatoria e delle preferenze 
espresse mediante presentazione entro il 30 luglio 2025 di apposita Istanza on line da parte 

degli aspiranti che sono utilmente rientrati nel predetto contingente; 
 

DISPONE 

 
1.  Per le motivazioni citate in premessa e le norme sopra richiamate, alle quali si rimanda integralmente, le 

individuazioni dei docenti quali aventi titolo alla stipula di contratto a tempo determinato preordinato alla 
successiva immissione in ruolo per le classi di concorso ADMM - SOSTEGNO SCUOLA SECONDARIA I 
GRADO e ADSS - SOSTEGNO SCUOLA SECONDARIA II GRADO, disposte con propri provvedimenti  prot. 

mailto:usp.mi@istruzione.it
mailto:uspmi@postacert.istruzione.it
http://milano.istruzionelombardia.gov.it/


E-mail: usp.mi@istruzione.it – PEC: uspmi@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 33SMCO – C.F.: 80099830152 

Sito internet: http://milano.istruzionelombardia.gov.it/ 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio X Ambito Territoriale di Milano 
Via Soderini, 24 – 20146 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

 
n.2771 del 04 agosto 2025, prot. n. 19708 dell’11 agosto 2025 e prot.n.19750 dell’11 agosto 2025 sono 
rettificate e/o integrate come da allegato elenco che costituisce parte integrante del presente dispone; 

2.  Ai sensi del comma 3, art. 4 del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 6 giugno 2024, n. 111, 
l’assegnazione di una delle sedi indicate nella domanda comporta l’accettazione della stessa e preclude il 
conferimento delle supplenze di cui all’articolo 2, comma 5, lettere a), b) e c), dell’Ordinanza ministeriale, 
per qualunque classe di concorso o tipologia di posto. 

 
A tal fine, ai sensi dell’articolo 2, comma 2, punto 3- quater, del decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45, 

convertito con modificazione dalla legge 5 giugno 2025, n. 79, i docenti risultati assegnatari di una sede 
scolastica esprimeranno la volontà di accettare entro 5 giorni dall’assegnazione, a pena di decadenza 
dall’incarico conferito, inviando comunicazione all’indirizzo antonella.malara.mi@istruzione.it, allegando 
alla dichiarazione un documento di identità; in assenza della suddetta accettazione i candidati saranno 

considerati rinunciatari; 
 

3. I docenti così individuati dovranno prendere servizio, presso l’Istituzione Scolastica assegnata dal 
presente dispositivo, entro cinque giorni dal presente provvedimento. La mancata presa di servizio entro 
la data suddetta, senza giustificato motivo, comporta la decadenza dal contratto, nonché l’applicazione 
delle sanzioni previste dall’art. 14 O.M. n. 88/2024. 

 

4. I Dirigenti scolastici delle sedi di destinazione stipuleranno i relativi contratti di lavoro a tempo 
determinato, avvalendosi delle apposite funzioni del sistema informativo. I predetti Dirigenti svolgeranno 
altresì i necessari controlli in merito ai titoli di accesso, di riserva e di preferenza 

5. Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali ed amministrativi 

previsti dall’ordinamento. 

 

 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO X 

Letizia AFFATATO 
 

 
 
 

 
Referente: Antonella Malara 
0292891563 
antonella.malara.mi@istruzione.it 

Firmato Digitalmente da/Signed by: 

LETIZIA AFFATATO 

 
In Data/On Date: 

venerdì 26 settembre 2025 14:34:15 

mailto:usp.mi@istruzione.it
mailto:uspmi@postacert.istruzione.it
http://milano.istruzionelombardia.gov.it/
mailto:antonella.malara.mi@istruzione.it
mailto:antonella.malara.mi@istruzione.it

